

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

W.M.S. Meijroos (BBB), C.N. de Jager (SGP) en A.J.A. Beukering (Groep HvZH)
(d.d. 22 mei 2024)

Nummer
4098

Onderwerp
Statenontmoeting 2024

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Graag willen wij uw aandacht vestigen op het belang van het versterken van de banden tussen provinciale en lokale politiek. In het kader van de jaarlijkse Statenontmoeting, zien we een uitgelezen kans om de interactie en samenwerking tussen statenleden en lokale raadsleden te bevorderen.

Het huidige format van de Statenontmoeting, hoewel waardevol, richt zich voornamelijk op de betrokkenheid van Gedeputeerde Staten naar lokale colleges, bedrijven en andere stakeholders en organisaties in de provincie, terwijl het potentieel om een brug te slaan naar lokale politieke vertegenwoordigers nog niet volledig wordt benut. Door de Statenontmoeting om te vormen tot een platform waarin statenleden en lokale raadsleden actief worden betrokken, kunnen we een vruchtbare omgeving creëren voor het uitwisselen van ideeën, het bespreken van gemeenschappelijke uitdagingen en het versterken van de interbestuurlijke samenwerking.

Hierbij willen we graag een aantal vragen aan het college voorleggen, met als doel om te verkennen hoe de Statenontmoeting effectiever kan worden ingezet om de verbinding tussen provinciale en lokale politiek te versterken.

1. *Op welke wijze wordt momenteel invulling gegeven aan de Statenontmoeting en in hoeverre wordt hierbij rekening gehouden met de betrokkenheid van lokale raadsleden?*

Antwoord

De Statenontmoeting is één van de evenementen die de provincie organiseert in het kader van het onderhouden van onze strategische relaties. Het evenement biedt een platform waarop Gedeputeerde én Provinciale Staten hun belangrijke partners in de provincie Zuid-Holland kunnen ontmoeten. Te denken valt daarbij aan bestuurders, directeuren, voorzitters van maatschappelijke organisaties en vooraanstaande verenigingen of stichtingen et cetera. Tijdens de Statenontmoeting staat de ontmoeting centraal. Wat er wordt besproken, is voor iedereen verschillend. Daarom is er bewust geen programmering voor het evenement.

Het is goed dat u vragen stelt over de betrokkenheid van raadsleden. De commissaris van de Koning heeft, als voorzitter van Provinciale Staten, in de afgelopen jaren een aantal keer met Statenleden gesproken over de manier waarop de Statenontmoeting meer ook een bijeenkomst van Provinciale Staten zou kunnen worden. Tot nu toe bleek de belangstelling vanuit Provinciale Staten voor aanwezigheid bij de Statenontmoeting gering. Dit geldt ook voor andere evenementen die de Provincie organiseert waar Provinciale Staten en raadsleden elkaar kunnen ontmoeten. Denk aan de twee jaarlijkse VZHG evenementen, de evenementen vanuit Kennis Zuid-Holland, de Roadshow Zuid-Holland Ontmoet en de ontmoeting na de installatie van de nieuwe gemeenteraden. Het actiever betrekken van raadsleden bij de Statenontmoeting ziet Gedeputeerde Staten niet alleen als een kans om de verbinding tussen lokale en

provinciale politiek kunnen versterken, maar ook het gevoel van mede-eigenaarschap bij Provinciale Staten kunnen vergroten. Gedeputeerde Staten gaan daarom graag in op uw suggestie om raadsleden actief voor de Statenontmoeting uit te nodigen.

2. *Hoeveel lokale raadsleden zijn de afgelopen drie jaar gemiddeld aanwezig geweest bij de Statenontmoeting?*

Antwoord

Tot dusver zijn lokale raadsleden niet specifiek uitgenodigd voor de Statenontmoeting. Het kan zijn dat collegeleden of beleidsafdelingen in het verleden raadsleden hebben aangedragen voor een persoonlijke uitnodiging maar die gegevens zijn niet bijgehouden. Vanwege de Algemene Verordening Gegevensbescherming slaan we registratiegegevens niet langer op dan 21 dagen. Het aantal zal hoe dan ook niet groot zijn.

3. *Overweegt het college ook het algemeen bestuur en het dagelijks bestuur van de waterschappen te betrekken bij de Statenontmoeting om de interbestuurlijke samenwerking verder te versterken? En zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Net als lokale raadsleden hebben we algemene besturen van waterschappen tot dusver niet gerekend tot onze strategische relaties, de dagelijkse besturen wel. Net als voor lokale raadsleden is Gedeputeerde Staten bereid dat te veranderen.

4. *Ziet het college mogelijkheden om de Statenontmoeting meer inclusief te maken door actief lokale raadsleden uit te nodigen en te betrekken bij de programmering van het evenement?*

Antwoord

Ja en het college benut die mogelijkheden ook al. Dit jaar zijn de fractievertegenwoordigers via de Griffie gevraagd om per fractie 10 strategische relaties aan te dragen. Op die manier bieden we ruimte aan de fracties om lokale raadsleden (en andere vertegenwoordigers) uit te nodigen voor de Statenontmoeting. Het aantal genodigden is beperkt tot 10 per fractie omdat het problematisch wordt om een geschikte ruimte te vinden indien het aantal aanwezigen nog meer toeneemt. Verder nemen de kosten toe terwijl de effectiviteit van het event niet noodzakelijkerwijs verbeterd.

5. *Kan het college aangeven welke concrete stappen er worden ondernomen om de Statenontmoeting om te vormen tot een platform voor ontmoeting en samenwerking tussen statenleden en lokale raadsleden?*

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 4.

6. *In hoeverre ziet het college mogelijkheden om de organisatie van de Statenontmoeting in combinatie met provinciale staten (PS) te laten plaatsvinden, zodat een breder scala aan lokale en provinciale belangen wordt vertegenwoordigd en aangesproken?*

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 4.

7. *Is het college bereid om in overleg te treden met lokale overheden en andere relevante stakeholders om de Statenontmoeting meer af te stemmen op de behoeften en belangen van lokale politieke vertegenwoordigers?*

Antwoord

Ja, daar waar het gaat om het uitnodigen van andere relevante stakeholders.

8. *Welke mogelijkheden ziet het college om de promotie en communicatie rondom de Statenontmoeting te verbeteren, zodat lokale raadsleden zich meer betrokken voelen en worden aangemoedigd om deel te nemen?*

Antwoord

De communicatie richting de genodigden voor de Statenontmoeting is elk jaar uitgebreid. Wanneer de fracties lokale raadsleden, leden van het algemeen bestuur van waterschappen of andere relaties aandragen, worden deze voorzien van een persoonlijke save-the-date, uitnodiging en indien noodzakelijk diverse reminders. Deze worden met behulp van een professioneel event-systeem verstuurd. Of de genodigden de uitnodiging ook accepteren is sterk afhankelijk van warm contact. We stimuleren dan ook dat de 'eigenaren' van de aangedragen relaties investeren in dat contact, waar mogelijk al voor de uitnodiging wordt verzonden.

Den Haag, 18 juni 2024

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA drs. J. Smit